
6. Øget sundhed for børn - FÆLLESINDSTILLING SUF OG BUF (2009-113090)
Sundheds- og Omsorgsudvalget og Børne- og Ungdomsudvalget skal tage status på igangsættelse af 
indsatserne under Øget sundhed for børn til efterretning samt tage stilling til forslag til omfordeling af 
udisponerede midler.

INDSTILLING OG Beslutning

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen og Børne- og Ungdomsforvaltningen indstiller,

at Sundheds- og Omsorgsudvalget og Børne- og Ungdomsudvalget tager 1.
vedlagte status for Øget sundhed for børn til efterretning, og

at Sundheds- og Omsorgsudvalget og Børne- og Ungdomsudvalget godkender 2.
omfordeling af udisponerede midler - 300.000 kr. fra indsatsen ”Tidlig 
forebyggende, opsporende og opfølgende indsats” til anvendelse i indsatsen 
”Måling af sundhed og databehandling”, og

at Sundheds- og Omsorgsudvalget og Børne- og Ungdomsudvalget tilslutter sig, 3.
at det resterende mindreforbrug på 1 mio. kr. søges overført fra 2009 til 2010.

Problemstilling

I marts 2009 godkendte Børne- og Ungdomsudvalget og Sundheds- og Omsorgsudvalget forslag til 
udmøntning af 10 mio. kr. til Øget sundhed for børn. Sundheds- og Omsorgsudvalget lagde vægt på 
”at sikre, at midlerne i størst mulig grad har en direkte effekt på børns sundhed, og at udvalget får en 
status på igangsættelse af projektet efter sommerferien”. 

Der har vist sig behov for omfordeling af midler til indsatsen ”Måling af sundhed og databehandling”. 

Løsning

De ni indsatser under Øget sundhed for børn, som forløber fra 2009-2012, er følgende:

Måling af sundhed og databehandling1.

Sundhedspolitik – en sund ramme2.

Sundhedsundervisning – ”Tackling” og ”En teenager i familien”3.

Folkeskole med sundhedspædagogisk fokus4.

Tidlig forebyggende, opsporende og opfølgende indsats5.

Rådgivnings- og Videnscenter for børn med svær overvægt og deres familier6.

Børn i bevægelse – ”Skolesport” og ”Move@school”7.

Udviklingsaktiviteter8.

Tværgående og koordinerende opgaver9.

Det er Sundheds- og Omsorgsforvaltningens og Børne- og Ungdomsforvaltningens vurdering, at alle 
ni indsatser under Øget sundhed for børn forløber som planlagt, både hvad angår faglig fremdrift i 



indsatserne og budgetoverholdelse, dog med enkelte mindreforbrug. Indsatsen ”Måling af sundhed 
og databehandling” har behov for tilførsel af midler, idet der ikke har været taget højde for, at 
spørgeskemaerne skal igennem en fejlretning.

I forhold til organiseringen af samarbejdet foreligger en kontrakt mellem de to forvaltninger og en 
organisationsplan med en styregruppe med forankring i direktionen og i de to forvaltninger. 

Oprindeligt var planerne at placere Rådgivnings- og Videnscentret på Amager Hospital, det er 
efterfølgende blevet besluttet, at Rådgivnings- og Videnscentret skal placeres på Vesterbro. 
Begrundelse for at flytte Rådgivnings- og Videnscentret til Vesterbro blev forelagt af Sundheds- og 
Omsorgsforvaltningen på Sundheds- og omsorgsudvalgets møde den 7. maj 2009, og er som følger: 
"Hvidovre Hospital har tilkendegivet, at de ønsker at placere en jordmoderfunktion på 3. sal. 
Sundheds- og Omsorgsforvaltningens projektenhed vedr. overvægtige børn, der overflyttes fra 
Sundhedshus Amager vil ligeledes blive placeret på 3. sal. På den måde opstår der ligeledes mulighed 
for, at nye borgerrettede funktioner, som der er efterspørgsel efter, kan flyttes ind på Sundhedshus 
Amager".
Ved at placere Rådgivnings- og Videnscentret på Vesterbro opnås der faglig synergi, idet der på 
Vesterbro er mulighed for at ligge tættere på andre familierettede tilbud såsom jordemoderenheden, 
og sundhedsplejen har tilkendegivet, at de vil bruge faciliteterne i Sundhedshuset Vesterbro.

Økonomi
For den samlede indsats Øget sundhed for børn forventes et mindreforbrug på ca. 1,3 mio. kr. i 
forhold til de afsatte midler (10 mio. kr.) i 2009. Mindreforbruget kan forklares ved, at indsatserne 
først har haft mulighed for at starte op efter den politiske godkendelse primo april 2009 samt at 
etableringsomkostningerne for åbningen af Sundhedshuset på Vesterbro er mindre end 
etableringsomkostningerne forbundet med Sundhedshuset på Amager, der indgik i den oprindelige 
plan for Rådgivnings- og Videnscentret. 

Der anmodes om at anvende de udisponerede 300.000 kr. fra indsatsen ”Tidlig forebyggende, 
opsporende og opfølgende indsats” til ekstra udgifter til gennemførelsen af den undersøgelse af børns 
sundhedstilstand, som skal anvendes til udvikling af indikatorer for løbende monitorering af 
sundhedstilstanden i København. De ekstra udgifter skal gå til fejlretning af 20.000 spørgeskemaer 
(se endvidere bilag 1). 

Det resterende mindreforbrug på 1 mio. kr. søges overført fra 2009 til 2010.

Videre proces

Den årlige status for indsatsen til Øget sundhed for børn forelægges Sundheds- og Omsorgsudvalget 
samt Børne- og Ungdomsudvalget i februar 2010, således at de nye politiske udvalg kan blive 
orienteret om status for indsatserne under Øget sundhed for børn.

                Lene Sillasen Else Sommer



bilag
1.  Kort status for indsatserne under Øget sundhed for børn




